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Úvod

V současném světě je přítomno mnoho trendů v oblasti cestovního ruchu, jedním z nich

je bezpochyby LGBT turismus, do kterého spadají služby zaměřující se na

neheterosexuálně orientované osoby. Konkrétně se jedná o lesby, gaye, bisexuály,

transsexuály a další osoby, které se vymykají zavedenému genderovému řádu. Subjekty

cestovního ruchu se proto snaží svoji nabídku rozšířit tak, aby zaujala zmíněný segment.

Hlavní cílem diplomové práce je zjistit, jaká specifika upřednostňuje při výběru cílové

destinace turista spadající do LGBT komunity. Mezi dílčí cíle patří zpracování

teoretického úvodu k tématu LGBT komunity a turismu, analyzování specifických

požadavků LGBT segmentu s využitím vhodné metody, vyhodnocení realizovaného

výzkumu a syntéza získaných dat a následně doporučení pro budoucí vývoj LGBT

turismu.

Autorka si toto téma vybrala z důvodu jeho neustále aktuálnosti a také proto, že chtěla

zjistit, jak se chová zmíněný segment při výběru dovolené a jaké aspekty ovlivňují jeho

finální rozhodnutí o cílové destinaci.

Diplomová práce je rozdělena na šest hlavních kapitol, které spolu formují ucelený

komplet. První kapitola pojednává o cestovním ruchu, definuje jeho poptávku a nabídku,

vymezuje jeho členění a segmentaci a zároveň představuje aktuální trendy. Další kapitola

se zaměřuje na LGBT komunitu, její historii a vztahy se společností, což následně slouží

k charakteristice tohoto segmentu. Třetí kapitola definuje LGBT turismus a jeho specifika

spojená se spotřebním chováním. Tato část také uvádí tolerantní a intolerantní země

společně se světovými a českými organizacemi, které se zabývají LGBT tematikou. V

kapitole jsou dále analyzovány nejdůležitější eventy LGBT turismu. Čtvrtá kapitola

představuje případovou studii, která byla zpracována pro účely diplomové práce a zabývá

se činností spolku Prague Pride. Kapitola číslo pět se věnuje vlastnímu dotazníkovému

šetření a interpretuje získaná data, která byla obdržena od respondentů LGBT segmentu

a heterosexuálů. Zároveň se také zaměřuje na stanovení hypotéz a jejich vyhodnocení.

Šestá kapitola práce se soustředí na hloubkové rozhovory, které probíhaly v návaznosti

na zmíněné dotazníkové šetření taktéž mezi členy LGBT komunity a heterosexuály a

měly prohloubit získaná data. Sedmá kapitola shrnuje hlavní zjištěné poznatky a

zobrazuje možné návrhy. V závěru práce jsou zhodnoceny získané informace a zároveň

je doplněn osobní názor autorky na danou problematiku.
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Při zpracování diplomové práce byly použity odborné knižní publikace, články v

odborných časopisech zaměřujících se na danou tematiku a webové stránky jednotlivých

institucí. Pro získání potřebných informací bylo využito vlastního dotazníkového šetření

a hloubkových rozhovorů, které následně sloužily pro vyhodnocení návrhu doporučení.

9

1 Cestovní ruch

Vzhledem k tématu práce je potřeba uvést základní informace o cestovním ruchu a

vysvětlit pojmy, které jsou s problematikou turismu spojeny. Je nutné nastínit také

klasifikaci a segmentaci trhu cestovního ruchu a také se věnovat trendům, mezi které patří

i cestování v rámci LGBT komunity.

Cestovní ruch je podstatnou součástí světové ekonomiky. Aby jeho rozvoj probíhal

dynamickou formou, tak je zapotřebí dostatek volného času, dostatek volných

ekonomických zdrojů a zároveň také přívětivá politická situace, která bude svobodnému

cestování nahrávat. Cestovní ruch má nejenom ekonomickou funkci, ale zároveň i funkci

sociální, neboť jeho subjektem je jedinec či lidé, kteří se snaží uspokojit svoje zájmy.

Jako další subjekty cestovního ruchu je možné považovat organizace a jejich pracovníky,

kteří se cestovním ruchem zabývají. Objektem jsou poté rekreační prostory, materiálně-

technické základny, zboží a volné statky. (Ryglová, 2009, s. 10)

Hesková (2011) uvádí, že cestovní ruch lze nazvat důležitým společensko-ekonomickým

fenoménem, jelikož ve vyspělých zemích je značnou součástí spotřeby a života obyvatel.

Zároveň je možné jej zařadit mezi největší exportní odvětví na světě (mimo cestovní ruch

sem patří automobilový průmysl a obchod s ropou).

Cestovní ruch není odvětvím, které by bylo závislé pouze samo na sobě. Proto bývá

označován jako tzv. průřezové odvětví, což znamená, že se vztahuje k dalším oblastem.

Těmito oblastmi jsou stavebnictví, doprava, potravinářský průmysl, překladatelské

služby, fotografický a tiskařský průmysl. Jelikož jsou všechny zmíněné sektory

propojené, tak je cestovní ruch hospodářsky velmi důležitý pro rozvoj a růst země. V

praxi to znamená, že s růstem cestovního ruchu se vyvíjejí a vznikají nové pracovní

příležitosti v různých odvětvích. Zároveň nejsou opomínány atraktivity daného státu, ať

už se jedná o kulturní a historické bohatství (hrady, zámky, galerie apod.), či o přírodní

zajímavosti, které navštívená země poskytuje. Cestovní ruch má pro každou zemi důležitý

charakter a je velmi podstatný z vícero hledisek. Tak jako ostatní odvětví má svoje klady,

se kterými se však pojí jisté zápory. Mezi hlavní negativní vlivy patří střet odlišných

kultur, který lze brát taktéž jako pozitivum, pokud však jednotlivé kultury nejsou

dostatečně tolerantní a nechtějí se o sobě vzájemně naučit, tak dochází ke kolizi a

následnému sociálnímu problému. (Ryglová, Burian & Vajčnerová, 2011)
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1.1 Definice cestovního ruchu

Cestování je pojem, který úzce souvisí s cestovním ruchem. Již v minulosti se znalci

snažili tyto dva pojmy od sebe diferencovat. Počátkem 20. století byl cestovní ruch novým

společenským jevem a byl brán jako „soubor operací převážně ekonomického charakteru,

které se přímo vztahují na vstup, pobyt a pohyb cizinců vně i uvnitř země, města nebo

regionu.“ (Beránek a kol., 2016, s. 14) Tato definice však zahrnovala pouze cizince, a

proto bylo potřeba ji ještě upravit a doplnit.

Mezinárodně uznávanou definicí cestovního ruchu se stala ta, kterou stanovila Světová

organizace cestovního ruchu (UNWTO). Definici uvádí ve své publikaci Ryglová, Burian

& Vajčnerová (2011, s. 18): „Cestovní ruch je činnost osoby cestující na přechodnou

dobu do místa mimo její běžné životní prostřední (místo bydliště), a to na dobu kratší,

než je stanoveno, přičemž hlavní cíl cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v

navštíveném místě.“

Z výše uvedené definice vyplývají jednotlivé charakteristiky cestovního ruchu, které

uvádějí ve své publikaci Attl a Nejdl (2004). Jednotlivými charakteristikami jsou:

• Změna místa pobytu – což znamená, že účastník cestovního ruchu změní svoje

běžné prostředí, ve kterém se nachází, a bude pobývat v jiném prostředí. Neznamená

to však pobyt mimo místo bydliště osoby, jedná se také o změnu prostředí, ve

kterém se jedinec častěji vyskytuje (např. pracovní umístění)

• Dočasný pobyt v místě – pokud je splněna výše uvedená charakteristika, tak je

potřebné, aby osoba byla v navštíveném místě pouze omezený čas. Jestliže se jedná

o domácí cestovní ruch, tak je tato doba stanovena na půl roku, v případě

mezinárodního cestovního ruchu je dobou jeden rok. Kdyby byla doba překročena

a osoba na daném místě pobývala delší čas, tak by se již nejednalo o cestovní ruch,

nýbrž by byla považována za stálého obyvatele konkrétní destinace, ve které by se

nacházela.

• Hlavní účel je jiný než výdělečná činnost – hlavní účel cesty, která je podniknuta,

nemůže být výdělečná činnost, jelikož by se následně nejednalo o cestovní ruch.

Ten je realizován z jiných důvodů – těmi mohou být relaxace, únik ze stereotypu,

poznání nové kultury a místních obyvatel, zábava, přírodní atraktivity apod.

11

• Realizace je uskutečněna především ve volném čase daného účastníka – což

znamená, že cestovní ruch není možné provozovat v pracovní době. Návštěva

vybrané destinace a místa tak probíhá ve volném času konkrétního jedince (např.

víkendy, svátky, dovolená).


[…]


a srpna). Takže ve většině případů ten čas využiji k nějaké dovolené, ono potom

si člověk přes rok moc nevybírat nemůže.

4. Moje poslední dovolená proběhla v Egyptě, konkrétně to byla Marsa Alam. Byl

jsem spokojený se všemi faktory, od jídla, přes počasí až po chování personálu.

5. Ano, splnila moje očekávání. Byla to dovolená, kde si člověk chtěl vyloženě

odpočinout a kde bude neustále krásné počasí. Tohle všechno bylo splněno a

proběhlo to na jedničku.

6. Nad další cestou přemýšlím, ale zatím žádné plány nejsou. Ideálně bych razil na

místo, kde jsem ještě nebyl. Přemýšlel jsem nad Kanárskými nebo Kapverdskými

ostrovy.

7. Nevybírám si destinace v návaznosti na LGBT, beru je jako normální lidi, takže

to opravdu neřeším.

8. Neúčastnil jsem se nikdy výletu nebo eventu s touto tematikou.

9. Neplánuji, ale kdyby se něco naskytlo, tak bych se tomu nebránil. Zájezd asi úplně

ne, ale třeba pokud by šlo o nějaký zajímavý event s dobrým programem, tak

nevidím důvod, proč se toho neúčastnit.

10. Cestuji většinou přes cestovní kancelář, ale cestoval jsem i na vlastní pěst. Osobně

si myslím, že by určitě bylo fajn, kdyby se cestovky zaměřovaly na tuto skupinu

lidí, aby měli více možností.

11. Pokud jedu s přítelkyní, tak neskrývám veřejně svoji orientaci a chodíme spolu za

ruku. Ale je důležité si také dopředu zjistit informace o destinaci, kam se cestuje,

jestli jsou tyto věci etické dělat na veřejnosti, aby nepobuřovaly.

12. Nebyl jsem, ale jeden rok jsem nad tím hodně uvažoval.

13. Nemám žádné negativní zkušenosti, takže nemohu říci.

Respondent č. 14 (27 let, OSVČ, muž)

1. Rozhoduji se podle toho, kde jsem ještě nebyl a kam se chci podívat. To je asi to

nejhlavnější, zbytek nějak ladím podle aktuální situace.

2. Mezi moje aspekty, které nejvíce řeším, patří teplo, moře, zábava a poměr cena a

výkon.

3. Z časových důvodů upřednostňuji léto a zimu. V jiných měsících se mi moc nedaří

si ten čas udělat, takže tam cestování nepřipadá v úvahu, anebo je to opravdu

výjimečně.

4. Moje poslední dovolená byla v říjnu 2021 a Egyptě. Všechno bylo v pořádku,

takže já jsem byl spokojen. Žádné nepříjemnosti jsme řešit nemuseli.

5. Jelikož jsme jeli do Egypta, tak jsem čekal takovou tu klasiku, ale byl jsem

příjemně překvapen. Poskytovaný servis byl nad očekávání a tím, že to bylo v

říjnu, tak v resortu bylo opravdu málo lidí, což byla paráda.

6. Ano, v červenci nebo srpnu podniknu nějakou dovolenou u moře, ale blíže jsem

o tom ještě nepřemýšlel.

7. Absolutně nesleduji vztah destinace k LGBT, je mi to úplně jedno.

8. Neúčastnil.

9. Ne, jsem heterosexuál.

10. Dovolené si zařizuji na vlastní pěst nebo přes cestovatelský klub, kde jsem

členem.

11. Nerelevantní otázka pro mě jako heterosexuála si myslím.

12. Ano byl. Konkrétně šlo o Balaton sound a Ultra Festival Split. Obojí bylo s partou

přátel a celé jsme si to náležitě užili se vším všudy.

13. Neodradilo by mě to. Jak jsem už říkal, tak mě to vůbec nezajímá.

Abstrakt

Hořejšová, J. (2022). Specifika výběru cílové destinace turisty v LGBT komunitě

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit, jaká specifika upřednostňuje při výběru

cílové destinace turista spadající do LGBT komunity. Úvodní část práce se zaměřuje na

cestovní ruch, jeho členění a segmentaci a také aktuální trendy. Dále je představena

LGBT komunita, její historie a vztahy se společností. Následně práce uvádí LGBT

turismus, jeho specifika spojená se spotřebním chováním, tolerantní a intolerantní země

a organizace, které se zabývají LGBT tematikou. Poté je představena případová studie

zabývající se činností spolku Prague Pride. Nejrozsáhlejší část práce je věnována

vlastnímu dotazníkovému šetření, interpretaci získaných dat a stanovení hypotéz. Na

zmíněný výzkum navazují hloubkové rozhovory, které napomohly k prohloubení

nabytých informací. V závěru diplomové práce jsou shrnuty zjištěné poznatky, uvedené

doporučené návrhy a vlastní názor autorky na danou problematiku.
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Hořejšová, J. (2022). Specifics of choosing a destination for tourists in the LGBT

community (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.
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The main aim of the thesis was to find out what specifics are preferred by tourists

belonging to the LGBT community when choosing a destination. The introductory part

of the thesis focuses on tourism, its classification and segmentation as well as current

trends. Furthermore, the LGBT community, its history and relations with society are

introduced. Subsequently, the thesis introduces LGBT tourism, its specifics related to

consumer behavior, tolerant and intolerant countries and organizations dealing with

LGBT issues. Afterwards, a case study dealing with the activities of Prague Pride is

presented. The most extensive part of the thesis is devoted to the actual questionnaire

survey, interpretation of the obtained data and determination of hypotheses. This research

is followed by in-depth interviews, which helped to deepen the information gained. The

thesis concludes with a summary of the findings, recommendations and the author's own

opinion on the issue.