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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Tématem práce je nákupní rozhodování segmentu LGBT při výběru turistické destinace. Hlavním cílem

práce bylo zjistit, jaká specifika upřednostňuje při výběru cílové destinace turista spadající do LGBT

komunity. V teoretickém základu však zcela chybí problematika nákupního rozhodování a spotřebního

chování, z čehož pak v celé práci pramení řada terminologických nepřesností a používání neadekvátní

odborné terminologie. Naopak zbytečně jsou řešeny obecné definice CR, které nemají se zaměřením práce

souvislost. Trendy v cestovním ruchu (kap. 1.5), které mohou naopak nákupní chování značně ovlivňovat,

jsou založeny na jednom zdroji, a to z roku 2013.

Případová studie (spíše focus group) podle mého názoru nijak nepřispívá k naplnění hlavního cíl práce a

považuji ji za neopodstatněnou. Proč by měla heterosexuální skupina hodnotit potřeby LGBT?

Metodika by měla být uvedena v samostatné kapitole. Z hlediska přesnosti formulací a odbornosti práce

vykazuje řadu nedostatků (Likertova škála se nepoužívá k hodnocení důležitosti, neodborné vyjadřování

typu nemalá většina, statistická hypotéza a řada dalších).
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Hypotézy jsou stanoveny až po uvedení výsledků a nemají oporu v teoretickém přehledu, nejsou správně

označeny, což působí značně matoucím dojmem (všechny hypotézy jsou označeny jako H0 a H1 - přičemž

H1 je vždy alternativní hypotézou).

Autorka se především v dotazníkovém šetření odchyluje od cíle práce. Nežli faktory při výběru cílové

destinace sleduje u cílových segmentů spotřební chování při účastni na cestovním ruchu obecně. Nesleduje

tedy faktory, které ovlivňují u cílového segmentu výběr destinace (to dokládá např. věta, s. 76 "Lze

předpokládat, že Itálie se stala nejnavštěvovanější zemí z mnoha důvodů – může to být například velké

množství památek, moře, příjemnější teploty než u nás, lyžařská střediska, gastronomie, místní atmosféra

a také covidová opatření."). Důvody však nijak nezkoumá, pouze se je domnívá. Důvody pro výběr cílové

destinace sleduje až následně u hloubkových rozhovorů, ze kterých však nemůže vyvozovat relevantní

kvantitativní závěry. Práci hodnotím stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Proč podle Vašeho názoru dosud české cestovní kanceláře neoznačují své zájezdy Vámi navrhovaným

značením LGBT friendly/LGBT neutral?

Uveďte hlavní teoretické přínosy Vaší práce a přínosy pro praxi.

V Plzni, dne 12. 5. 2022 Podpis hodnotitele